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STOCKHOLMS STADS

BORGER SKAP;

i Jetta värdiga Mönfter af ofvikelig
Trohet emot fin Konung, af verk-

fammafte Nit for Rikets Sjelfftåndig-
het, af fänfkyldig.Uplysning om Med#

borgerlig Frihet;
Detta Efterdöme för alla Borger-

fl\aper uti Europa, hälft uti denna

Förvandlings - Tid

Af bads

Begrep och Plikt;

Tilegnas denna Skrift

Af

Ofv erfätt aren.



Til Läsaren.

d Hetta är en ypperlig Skrift af Witter Pen-
na. Wi minnas ännu det Tal, som

Hr Författaren, da kand under Namn of Hr
Earl Ungman, höll wid Riksdagen i Stockholm
1772, och det Minne han reste öfwer Fältherren
Joh. Baner. Sedan har han uppehållit sig
inrikes, och nu flutel. nedsat sig uti Danmark,
wunnit Adelskap och Fullmagt af Kgl. Swensk
Landt-Rad. Detta des nyaste Arbete utkom förl.
Sommar uti Köpenhamn pa Danska, under Ti-
tel af: politik og slette Admini-
strationec kappes med Tidernes Fördärv at

ödelagge Stater: et Arbejde, dikteret af den sun-
de Förnuft, bekraftet af Erfar ing, og enhver
Rcgent, enhver Minister, ethvert ränkende Men--

ncske helliget. - - Der har gjort dör i Landet en

owanlig Sensation, och uti ofsenteliga Tidningar
wunnit följ, »välgrundade Omdöme: "ec Verk,
der wil gavne Europa, giöre Dannemark Äre,
og for des Vigtighed og skiönne Udförelse altid

blive et klaLsrskt Arbeide'. Genast öfwersat-
tes det ock i Köpenhamn pä Fransyska, En-

ge! ska och T'^ska. Har utgifweö dcc nu pä
Swenska, och lärcr ofelbart läsas as hwarje
tankande och rattsint Swensk Man med al den Up-
w^rksamhet, med alt det Deltagande, som
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sielfwa Saken kraswer, och hwartil Tiden nu

mer än någonsin tilförene upmanar.

Swenska Lo!keL har emedlertid under en

61781^^ III rest sig uti WerldenS Tide-
böcker en oförgatelig bäde Minnes- och Äre-
ftsö fsr sin Trohet emot Konung och Fader,
nesland - - « och forb-ifwe detta Tänkesätt
Ma fast beftandande tr! Dagarnes siuti



JU ti en Tid, da man talar och ffrifwer
mer än nägonsin förr, men tanker och

lefwer mindre ratt, dä alt, anda fran Reli-
gionen, Politiken och Riks-Styrelsen, til den
enskylda Lefnaden, är söndradt ifran des
naturliga Ursprung, och styres antingen utan
Grundsatser eller genom falffa — wägar
maii da wäl i detta Fördärf, Swärmerier
och Wilfarelser gynnande Tivehwarf, hoppas
at blifwa hörd, at blifwa trodd, om man
wille förmana Männistjorna at äterwända
til Sunda Förnuftet och in pä Sanningens
förlorade Stigar?

Detta Företag wore dock de uphöjdaste
Snillen, de ädlaste Hjertan wärdigt: de
borde försöka det, om det än ffulle mist-
lyckas; man mätte wäl ätminstone fä öf-
wertyga Förstår, Ministrer och Folk, hwar-
före de äro olyklige, om man icke kan öf-
wertala dem at blifwa ly-klige.

Konungar, Nationer, äfwen som hwar
och en enskyld Person, önffa alla at blifwa
hwad de sällan äro, lykliM Wäsender —

bet är Människjanö medfödda drift. — Men
A of-



oftast misttaga be sig om målet/ dä dt om-

fatta skuggor i stället för werkliga Warel-
ser, emedan de aldrig öfwerglfwa en Ätter-
lighet, utan för at falla i en annan. Det
är at med fä ord beskrifwa Manmffjo-Slag-
tets Historia.

Knapt hade Europa warnat utur den
hiskliga Natt, hwaruti det i Tusen ar flum-
rat och drömt, förrän man säg den mänff-
liga Skröpligheten färdig at, oagtat det up-
gående Ljuset, antända tufen Zrrblost, för-
anledande til nya Wilfarelser, til nya O-
lyckor. Guds-dyrkan , sä begriplig, sä ren

och enkel i sit första Ursprung, denna sä re-

na Källa manärtades snart uti tusen orena

Bäckar, tilkomne genom ärelystne Bedragare
eller förryckta Hjernor. De samma Folk-
siagen, hwilka sä länge försmäktat under O-
kunnighetens Atterligheter, gjorde blott et

steg ifrän desa til Fanatismens, för at blif-
wa lika okloka, elakare än tilförne. Här-
ifrän härleda sig de mängfallige Religions-
Secter, hwilka i fiera Ärhundraven blodfar-
gat Jorden och underkufwat Nationerne un-

der det faftligaste Tyranni, falska Menin-
gars och bedräglige Prästers Ofmerwälde.
En Ignatrus Loyola til ex, och hans Lär-
jungar, samt et ansenligt antal af enwäldi-
ge andelige Bedragare, tillika med alla stags
Swarmare, hafwa mycket mera ffadat Werl-
den, an alle Barbarers härjande Tag. Hi-



Höde» ar öftverflödigt befläckad med sädana
Faseligheter, hwilka FolkstagenS Blod och
Tärar, dock til Männiffjo- SlagtetS ewiga
blygd,, inpräntat uti Tiveböckerne-

Äntligen, och efter flera Århundrades
Slafweri, det mast förödmjukande, som nä-
gonsin ffymfat wart Slägte, började Sun-
da Förnuftet at upwakna ur sin Dwala och
utweckla sig, da Stralar af sann Philoso-
phie, hwilka tid efter annan uplifwät nagra
wälsinnade Snillen, kastade pä detsamma sit
walgjörande aterffen» I synnerhet i bet
förra Seclct, och i början af detta fram-
trädde store Man, sanflyldige Reformatorer
i alla Wetenffaper. Men likasom det warit
af Odet bestämdt, at detta Mänstlighetentz
lykliga Tidehwarf icke fick njuta mer än nä-
gra ögonblicks hwila, för at lämna oK an-
verum emellan wära Olyckor, eller för at
lata ost samla krafter til at uthärda nya;
sä blef detta Europas lysande Tidehwarf, dä
man tänkte och wisade sig såsom uplyste Wä-
senvek, dä FolkstagenS Caracrerer och Seder
danades enligt de rätta Grundsatser, dä
Manniskjorna mägade at kanna och yttra sit
sanna Wärde, denna lycksaliga Tid blef alt
för kort» Z stället för en Leibnrt;, en

Newton, en Gellert, en faller, läste man
eii Voltaire, en Diöerot, en Ba^le, en

jobben och hundratals andre Männiffjo-
Förstänbets Förwillare, Förswarare eller Til-
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skapare af nya Philosophista Swarmerier,
sä mycket farligare, som de understöddes af
Snillets hela Styrka, och af Wältalighe-
tens misibrukade Kraft, för at fängsla den
mänstliga Swagheten, för at undanrycka
sjelfwe Grundpelarne til al sanskyldig Reli-
gion och Moral- Under den fagre Masten,
at utmerka Religions - frihet, medborgerlig
Frihet och mildare Seder, hafwa de gjort
stora framsteg i befrämjandet af Gudlöshe-
tens Tälelighet, alt ifrån Thronen ända ned
til Kojan; i at upwigla en fanatist, icke
medborgerlig, FrihetS-ande, som i sina följder
öfwerträffar alt uptänkligt Barbari, och
sönderstiter de helgade Band, hwilka förena
Medborgaren med en Gud, med en Re-
gering och et Fädernesland, i at införa
et sädant Sedernas Fördärf, hwilket uphäf-
wer Gränserne mellan Dygder och Laster,
mellan Heder och Skam, och snart kan föu-
wandla de mäst hössade Nationer til de för-
agtligaste pa Jordklotet.

Uti Frankrike, denna Plantstola för
stora Snillen och stora Därstaper, har den
nya Philosophien, eller rättare det nya
Swärmeriet, hittilö haft den hastigaste
framgäng. Om dehe starke Andar, desia
Philosophista Orakler kunde nägon tid up-sta fran deras Intet, htvilken Segerfiringför dtin, at se en Thron, som warit i tusenär lysande, kullstörtad pä en natt af et

Gar-



Gardes-Regemente, förenadt med Parisiffe
Pöbeln; at se Majestätets helgade Wardig-
Het under fötterne trädas af Ftft-Män^ler-
skor, rusiga af Win och den nya Philoso-
phien; at se en Ättling af Bourbonffa Hu-
set, en Konung af Frankrike, älstad af sit
Folk, blifwa en Statsfänge i sin egen Huf-
wudstad; at se detta sä höfliga, sä polerade
Folk i hast omffapas til Barbarer och Wil-
djur, med et rasande nit utöfwa Bödlars,
Mordbrännares och Nöfwares Handmerk!
Hmilken Segerfiring för dit Hjerta, o Vol-
taire! om du kunde se detza Frihetens Mä-
ster-werk, hwilka din högsinte Ande har
grundat, och hwilka dine Medarbetares Phi-
losophie har underhållit; om du pa en gäng
kunde höra alle redlige Medborgares Klage-
rop, jämte de härliga Talen, som en Grefwe.
Mirabearl och hans wärdige Medhällare
xräla med uti Palais Royäl och uti de Na-
tionale Sammankomsterne, hwilka pä et sä
lysande satt börjat at pänyttföda det ur-

gamla Frankrike! Fugen af dine Medbröder
finnes.ibland de lefwande qwar, utom en

Rapnal och en Lrnguet, som kunna deltaga
uti denna i sit siag ensamme Triumf.

Emedlcrtid kan man dock taga för af-
gjordt, at med alt deras FörstaNd, al deras

förtjusande. Waltalighet, skulle det aldrig
hafma lyckats de nyare Philosophiste Swar-
marne, at förblinda den Fransyska Natio-
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nen til en sä hög Grad, om icke Hvfmersfalffa Politik och flata Administration, alt
rfran Luövic xiv Död, hade sä kraftigt,tillika med den almänna Corruptionen, med-
werkat ril at omffapa det Fransyska Folket.En god, men swag, Konung förorsakar ofta
mer ondt emot sig sjelf och sit Folk, än den
störste Tyram Ludvic xv öfwerlämnadeRiks - Styrelsen ät sina Maitrefser, Luö-
vic XVI ät sin Drotning och hennes Favo-
riter. Alla hafwa magtigt bidragit til at
uttömma Catzorna, ruinera Financerne, tram-
pa Folket genom Sköfiingar och Oraträdig-heter af mänga flag. Fcke mera finnes na-
got Folk i Europa, som tal, eller bör län-
gre tala, at bliftva mera mitzhandladt; ochaf alla Tyrannier har det Arjstocvatjska,som har fuccederat det Prästerliga, nu blif-mit det odragligaste för Nationerne; ja det
är detta, som en gang kunde kullstörta alla
Throner, om icke Regenterne bliftva wise
nog, at i tid detta Walde inskränka. Skulle
äter alt driftvas til den Utterlighet, at det
blefme et förtwifladt Folk, som wille gjöraReformer, sä kunna bege aldrig gjöras utan
at oiustörta Staten, Et forstrackligt Efter-döme deraf se wi nu i Lrankmko, Let mastMkrika och florerande Land, hwilket hastigtstörtat sig utur Europas migtffäl, hwarutidet snart uti tufen är haft en sä betydligWigt.
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3 Europas Store och Magtrge Man!

bejmuen moget det bestörtande Exempel, som
wisar sig för edra ögon — kan nen eder Wä-
da — blifwen RÄtträvige, Försigtige och
HuShällare; det mil saga: Gjören twartemot

alt, hwad den falffa Politiken och en för-
kastelig Administration som oftast hafwa til-

ffapM- BsifMn Reformatorer af de grof-
wa Mistbruk, hwilka regera mer än 3 sjelf-
we, förr an edert Folk mil blifwa det: ty
dä ar det ute med edre Throncr, eder Magt
och den almanna Säkerheten, och Europa
mäste sjunka i en ny Afgrunp af Barbari
och Mbel-Rcgering, hwarifrän det federme-
ra icke sä snart kan frälsas» ödets Bok
star öpen: hwar och en Förste, hwar och en

Regering kan där läfa Föranledningen til

sit Fall. .

Och 3 Folk, altid bedragne, altid olyck-
lige, för det 3 aldrig welen tanka! öpnen
edra ögon, jgcnkännen edre Förförare, som,
under "det de tilstapa Frihet, smida nya
Bojor, som, under det de kullkasta Throner
och RikS-Constitutioner, söka blott at begag-
na sig af eder Godtrohet och eder Enthu-
siasme, för at pä eder bekostnad minna sin
Uphöjelse; at förblinda eder med Löften,
dem de icke kunna hälla, med stora Ord utan

betydelse, med de härligaste Lagar pä Pape-
ret, som omöjligen kunna werkstallaS; och
som äntligen ti! belöning för eder däragtiga
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nitälffan sänka eder j en uselhet/ längt störreän den Z haben hopp at undanfly. Begri-
pen dä en gäng för alla, I Lorforda!77a-tioner, at mar Tids swärmande Frihets-Apostlar framställa Bilder, som äro blott
utmartes Lacka, men inmattes toma, eller
Skuggor rttan Kropp!

Ty, hwilken Frihet önffen F? Är det
dentTlaturliga, at gjöra alt hwad eder be-
hagar, utan twäng under Lagarne? Z för-
gaten dä, at Männistjorna, öfmerlamnadetil sig sjelfma, aro af alla stapade Kreatur
de aidragrymmaste, och at de, för at tyglasina milda Böjelser, ingät i detza medborger-liga Samhällen, samt ätagit sig Regerin-garnes och Lagarnes Ok. Krotzen detta Ok,och Männistjorna stola förstöra hwarandramed större Raseri, an Skogarnes och öknar-
nes rytande Inmänare.

Ar det den Borgerliga Friheten, somI önffen? Denna hafwen F fullkomlig rätt
at asta, och den agen F werkligen j allaLander uti Europa, om icke uti nägre Ca-
tholste Stater, där den dummaste Skenhe-lighet och ufla Qwarlefmor af Praste-Ty-ranniet annu förnedra bade Regenter ochFolk. Men aldrig har nägon Nation jWerlden afsagt sig, eller kunnat afsaga sigsin Rättighet til medborgerlig Frihet, enRättighet, hwilken tilhörer ej allenast delefmande, utan ock alla tilkommande Släg-

ter,



ter. Denna Frihet bestär däruti, at njuta
Beskydd och Säkerhet under Lagarnc för sin
Person, sin Heder och sin Egendom; och
nar den til al sin widd rätt fattas, bestar
den uH Friheten at kunna anwända alla sina
physiffa och moraliffa Förmögenheter til at
utwerka sit och de sinas Walständ, medan
man arbetar för Statens, hwaraf man ar
en Lem. Hwar och en Medborgare eller
Medlem af Staten åtnjuter da merkligen al
den Frihet, som han behöfwer för at gjöra
godt; det är blott Friheten at gjöra ondt,
som han afsagt sig under borgerlig Rege-
ring; och af Erkänsla för den Säkerhet,
som han ätnjuter under Samhällets Lagar,
erlägger han en del af sin Egendom eller
Winning, at förswara eller u prätthälla sam-
ma Stat, hwilken besiyddar, förswarar el-
ler underhäller honom. Sadan är Grund-
Lekningen, sadan är kTlaturen af alla bor-
gerliga Samhällens Inrätningar; det är
blott Formaliteten, som gjör emellan dem
nägon atstilnad. Men det är en Sanning,
som man ej ännu welat rätt fatta, at un-
der ingen Regerings-form är den Borgerliga
Friheten mera trygg, än under den Monar-
chiste. Intet ar naturligare: ty LagarneS
Werkställighet är beständigare, och den be-
skyddande Majestätiske Magten mera wcrk-
sam under en Souverain, än under en Na-
tions flere representerande Herrar, hwilkas
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stiljagtiga Meningar föranleda til Stridig--
heter i Styrelsen. Den säledes fördelade
Myndigheten gjör Sakernes afgjörande mer-

ändels langsamt, och blottställer det för o-

ändliga Chicaner. Derföre har man an al-
drig ftdt någon Democratist eller Folk-
Regering kunna länge bibehalla sig; men of-
La söndras af grymma och maldsamma Re-
volutisner. Läfen Forn-älderns rygtbaraste
Republikers Häfdcr; läsen de nyares, sasom
Polens, SWeriges före 1772, Hollands
ester den Tidpunkten; och I stolen blifma
vfwertygade derom, at Friheten är blott et
tomt ord pä paperet, och at Corruptioner,
Förföljelser, Förmirringar, Partiskhet och
Oredo? utgjöra det werkeliga i alla Repu-
blikanska Regeringar- Sjelsma England,
ansedt sasom et Mönster för fria Regerin-
gar, kan icke bibehälla sin sa kallade fria
Constiturion, utan genom twänne Partiers
Styrka, som ständigt brottas och ömsom
störta och upresa hmarandra, och som by-
medelst förhindra Wigtstälarne til förmyc-
ken sänkning ät nagondera sidan. Hofwer,
liksom Nationen, "ser sig altid i nödtwang
at betjena sig as Cvrruptions-medlen, för
at understödja sit Anhang; men denna Cor-
ruption är blott National, och utestänger al
främmande Inflytelse, som däremot sä ofta
förstört de andra Republikerne- Men för
at kunna likna Engländarne jämmäl i detta
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besynnerl'gci satt at läta sig mutas eller be-
stickas utan sit fördarf, bör man äga deras
Styrka, dcraö patriotiska Stolthet, hwilken
än intet har kunnat mvdfalla, och deras
werksamma Böjelse, at drifwa alt ti! Full-
komlighet; och hwar finnes wal bet Folk,
fom magar berömma sig deras, at inom sig
förena alla defia stora Förmäner?

Således, I förförde Nationer! löpen
ej emigt efter Skuggan, utan äterwanden
til Sakernes Natur, och länen densamma
en alfwarsam upinärksamhet; och I stolen
fa se, at Orsaken och Ursprunget til edra
Olyckor icke finnas uti edra Regerings-
Former, utan i deras Mitzbruk, det ar,
uti den falska politiken, uti slata Lör-
waltningar och uti Sedernes ytterliga
Fördärf.

Jag kallar Falst Hslitik den faseliga
Böjelsen at bedraga sit Folk, eller at bedra-
ga och stada hwarannan inbördes^ hwilken
Monarcher, eller de som regera i deras
Namn, aldrig borde följa. Ännu i det
förflutna Seculo försäkrade et Ord, et

Handtag emellan twa Monarcher deras Sta-
ter mycket kraftigare, än de högtideligasie
Tractater nu för tiden. När den Store
Gustaf Adolf wille komma den mifihällige
Tyste Riks-kroppen til undsätning, och börja
sit ärerika Krig emot österrikiska Huset,
besökte han först sin Granne och MedMare,

Kon.
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Kon» Christian iv i Danmark, och astade afhonom Lugn for fme Stater, sa länge hanannorstädes mäste föra sina Wapen. "Bro-
der", sade Gustaf til Christian, "anfall migicke pä ryggen, medan jag är utur ständ sattat förswara mig; utan afdida den tiden, dä
jag kan möta Dig i Fält, och wi stole strr-da säsom redlige RidderSmän"! Sadant
Sprak förde Konungar i nästledne Seculo-
Christian, afundsjuk emot en Rival, sommar honom sa wardig, och hwilken han är-nade werkligen angripa, hörer nu blott Bil-
lighetenS röst, gifwer Gustaf sin hand, los-mar honom Fred, och häller redligen sit lös-te. Se här et Förbund, flutet inom nagraminuter, mera säkert än de Ewighets-Tra-ctater, hwilka man först beedigar, men snartater bryter, eller man finner sig nödtwun-
gen at bryta i detta bedrägeliga och osäkraTidehwars.

Den Sanstyldiga politiken, som blottbestar i den Konsten, at med Wisher förenaoch med Redlighet förswara sin Nations
Interesie samfaldt med andra Nationers,för at bibehalla Lugn, Säkerhet och Sal-
het ibland alla policerade Nationer, dennaKonst, sa enkel i sine Grundsatser, sa stor i
sine Werkningar, denna Statskonst, hwilkenborde mara den förnämsta af alla Weten-skaper hos Regentcr och Ministrar, begyimerat biifwa främmande i Werlden. Den Po-
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litissa Wisheten bestar nu förnämligast dar-
uti, at wara den slugaste ibland Hycklare»
De baste ibland Regenter och Miniftrer tro
sig hafiva gjort nog för sin Heder och O-
dödlighet, nar de winnlagt sig om deras eget
LandS förkofran pa andra Länders bekost-
nad: — huru förgäta de da, at alla Natio-
ner höra til deras Departement, at alla haf-
wa lika ratt til almän Säkerhet, och at en

Förste eller Minister, som tror sig wara sta-
xad allenast för et Land, är owärdig at wa-
ra det. Den Krets, som hans Afsigter och
Själs Förmögenheter skulle omfatta, ar

oändeligt mera widsträckt, an blotta Patrio-
tenS: han bör anse sig säsom Manniffjo-
SlagtetS Minister, sasom en Minister för
alla höfsade Nationer; eljest upfyller han
sldrig ivärdtgt sit kall: han kan bara Titeln
af Monarch eller Minister; men han uphörer
at förtjena en Titel, som ar mycket äldre
och större, den at wara Manniffja. Pa den
2o-äriga Löpban, hwilken fört mig nog nära
til kännedomen af Regeringars Hufwud-
Grunder, har jag icke träffat fiere än en en-

de Minister, hwilken wagat tanka och för-
hälla sig efter den höga Grundsatsen, at
wara Medborgare af alle Stater. Han
lefwer ännu: derföre wägar jag icke nämna
honom, för at icke sara des Blygsamhet ;
men Samtiden kan igenkänna honom af
hans Förtätningar; och Efterwerlden stal

än-
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amm högre meta wardera Viationevnés uMP
gjorande Lreösstiftare.

Men man bör icke förundra sig deröft
mer, om Förstår och Monarcher ofta afmika
frän bege naturlige Grundsatser af den en-
Sa sanffyldiga statskonsten. Man nödgar
dem ofta, mot deras wilja, at blifwa bedraga
lige och elake; man gör alt för mycket, för
at bortffämma de godn Sinnelagen, och alt
för litet, för at förädla de swaga. Ifrän
Waggan til Thronen förföljas Prinsar af
Förledare, hwilka smickra deras Smagheter,
uphetsa deras Patzioner, öfmerffyla deras
Fel. Saga de något Ord, som röjer Man--
niskjo-Förstand, fastan det i en annans mun
ej adrog sig minsta Upmärksamhet, utropas
det säsom nngot förunderligt, och man til-
skapar deraf Loftal uti alla Tidningar. tlf=
öfwa de någon enda god Gärning eller nä-
gon af de Plikter, hmarifrän wi andre död--
lige aldrig äro frikallade; utbasunas det sä-
som Undermerk. De olyklige Prinsarne
hafma knapt börjat tanka och handla säsom
manliga Människjor, förrän man trugar
dem til at tro, det de redan äro store Man.
Huru srulle be dä någonsin kunna blifwa
det? När de i en mognare ålder, efter ei?
bedröfwelig Förfarenhet deraf, börja öp na
ögonen och besinna sig: — Hwad se de dä?
Hwad tänka be da? I Mannistjorna se de
blott Bedragare och Förrädare; be tro följ-

ag-
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yateligen alla mara sadane; de mifitro, för-
agta, til och med hata dem. Dm tilfreds-
stalle! se, som de icke längre finna ibland slika
Wäsenden, söka de ofta i Utswäfningar^
eller i en weklig Sorglöshet- Deras öde
blifwer da sä mycket faseligare, som den ak-
ta Källan til al Tröst, den som Dygdens
och Religionens Sötma stänker, är för dem

stängd: deras l^ofostran, deras Oseder, de-

ras Fördomar hafwa den tilspärrat.
Hwarföre således, I klagande, I werk-

ligen ömkanswarde Nationer! hwarföre före-
bran I ständigt edre Förstår det Onda, som
de förorsaka, eller bet Goda, som de för-
summa at befrämja? Anklagen häldre eder

fjelswe, som fördärfwen dem genom edert

nedriga Smicker eller anklagen dem, hwil-
ka Omsorgen för deras Upfostran älcgat,
som tro sig hafwa gjort mycket, nar de nä-
got upodlat deras Förstånd, men försumma
det wäsentliga, Hjertats Förbättring: som
tilbana stundom artiga Snillen i stället för
redliga Männiffjor — eller tildana Intet,
och lemna otz tome Figuranter.

Men för at öpna FörstarneS Ogon, och
giswa dem anledning at förädla sig sjelfwe
medelst en annan och bättre Upfostran, den

af Förnuftet och Sanningen, Känner jag
blott et enda Medel: Tryck-Lriheren. Dä
man wardigt nytjar denna dyrbara Frihet,
icke mistdrukar den, kan man uplysa sä wal
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Förstarne, [gm de Store och sjelfwa Na tio-
nerne om deras sanstyldiga Zntereste. Fömtsinnade och tänkande Själar! F som fat
et medlidsamt Hjerta för edra Likars Olyc-kör, och et nog uplyst Förstånd för at be-
strida deras Wilfarelser, F redlige Manni-
ffjo-wanner af alla Nationer! I ären alle
mine Bröder — förwägren mig ej edert Bi-
ständ, förenen eder Styrka med min stvagaStämma, at töi mätte kunna uplysa Män-
niffjorna, återbringa Regenter och Ministrar,sä wal store som smä, til et och samma Fö-remäl: LTIationerneS Lugn och Männi-
stjornas Välfärd! Lätom ost upröra Re-
genternes Hjertan, til des de kraftigt kan-
na, at de icke blifwit uphöjde pä Thronerneför at pläga Männiffjor, utan för at be-
skydda dem; at deras falssa Ärelystnad stör-tar dem ifrän desie waklande Throner; at
ben wädeligaste af a5a deras Pastioner ar
den, ar wilja utwidga sina Länder, nar de
icke kunna utwidga deras wältrefnad; at en
Förste, som med Mildhet och WiShet rege-
rar sin lilla Stat, är oändeligen större än
den Monarch, hwilken beherrssar de widsträk-taste Lander, befolkade med usta Slafmar,hwilkas uprigtiga Förbannelser äro be stör-sta Utstylder, som de kunna honom hembara.Lätom ost ej uphöra at ropa til Regenter-
ne, til des de en gäng wela höra ost: "wa-
ren Männistjo-wänner — lämnen i ro de

Na-



Nationer, som aldrig förolämpat eder —

och 3 stolen altid wara lycklige"!
Latom ost ej uphöra at uprepa för Mi--

nistrerne: "Waren 'uprigtige, bedragen icke
edre Herrar, eder sjelfwe och Folken, med
ed ra ewiga Intriguer; utjagen ur edra Ca-
bin eter och Negociationer al Falsthet och
Förstälning; gifwen Politiken den Enfald
och Rätsinnighet, som allena förmä tilstapa
deraf en Konst at trpgga Uegenter oä)
Folk; infören i StätSsakerneS Spräk och
Behandling samma Redlighet och Uprigtig-
het, som hwar och en ärlig Man fordrar af
en annan. Besinnen, at man afstyr, för-
agtar och straffar den private Bedragaren;
aro dä Regenter och Ministrer mera berätti-
gade at bedraga, än private? OJ, som be-
Dragen hela Nationer, hwad förtjenen Z
dä"?

Latom ost ej uphöra, rättsinnige och
uplyste Man! at öfwertyga alla Mationer
derom, at de hafwa en ewig och obestridelig
Rättighet, som ingen Magt kan uphäfwa,
at inför Regenter och Throner framföra ve-
ras Beswär och Klagemal öfwer Oförrät-
ter, at under Lagarnes Bestydd ästa Rät-
wisa; men ingen Rättighet at insultera vem,
ingen Rättighet at uphäfwa Staternes Con-
stitutioner — och framför alt lätom ost icke
glömma at bewisa för dem, at Upror är
det nldrawädeligaste af alla medel til at

B re-



) 18 (

reformera MiOruk i StatS-Förmaltninaen:
emedan den manligaste Följden^ deraf är, at
man kufwar en enda Tyran för at upsätta
hundra andre i des ställe, at man omstörter
en gammal Constitution för at antaga en
ny, som ar wida bristfälligare, och «t man,
j stället för at reparera Machinen, aldeles
förstörer den. Hwart och et Folk, som
wäldsamt angriper Thronen och Constilutio-
nen, uphäfwer sig sjelft til Usurpateur ochWaldswerkare mot Samhällets Rättigheter;det söndersiitcr det Band^ som det heligt för-
pliktat sig at beskydda- - Fördenssull, I Na-
tioner, hwilka I mägen mara, tron ätmin-
stone Forfarenheten, som förehäller eder
desia Sanningar, som Kemisar för eder, at
det wackra Ordet Frihet är blott et förblän-
dande Sken, och at den sanfkyldige Grund-
malen, hwarpä edre Förledare arbeta at
kullstörta Throner och Riks-Constitutioner,är den, at sjelfwe fa herrska pä Staternes
Ruiner. Domen fjelfme, om Frankrike til
ex. kan blifma lugnare, lyckligare och störreunder 1202 Konungar än under En; ochslyten af de faseliga Händelser, som liggaför edra ögon, om icke Pöbel-Tyranniet ar
det grufweligaste af alla?

Nast den falffa Politiken, som mi harhafwe demafferat, bidrager mäst til Stater-
nes Fördärf den elaka Styrelsen eller Ad-
ministrationen. I synnerhet ytrar den sig

uti
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Uti Rätwifans skipande och hushall-
ningen.

Rastan i alla höfsade Lander har man

gode eller åtminstone dragelige Lagar, i an-

seende til deras Grundsatser och Znratning;
men allestädes äro de försatte utom deras
naturliga stick och inmecklade i Formaliteter,
hwilka lämna alla möjeliga Dörrar öpna för
Chicaner. Därifrån harleder det stg, at de i
werkställigheten tillämpas twärt emot deras
enda föremal, det at försäkra Medborgares
Personliga ochEgendoms-Ratt,och at de, stad-
gade för at beskydda den swagare mot den
mägtigare, Ostulden emot Argheten, tjena
blott snikne Advocater eller corruptible och
nedrigt sinnade Domare til Redskap för at
befrämja Motsatsen.

Framledne Lonungen af preusien
Mar i sin tid den endaste, som fullkomligen
insåg och alfwarligen winnlade sig derom^
at afstaffa de faseliga Mistbruken wid Rat-
wisans stipande; och om man ej, i anseende
til detta stora Syftemål, mil följa des Ef-
terdöme; om man icke wil rensa Lagarne
frän alla dubbla Meningar, alla Twätydig-
heter, och gifwa dem en Simplicitet och
Tydlighet öfwer a! förklaring och förtyd-
ning; om man icke til Procesterneö förkor-
tande, fastställer miste Terminer för. alle
Domstolar och i alla Saker, och således pä
in gäng afhugger Chikanens hundrade Huf-

V 2 wu^
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tvuden; om man icke hänförer alla Forma-
liteter til korta och mista Regler: om man
ej afffaffar den oräkneliga Skaran af Ad-
vocater, och blott behåller de wisasie och
minst spetsfundige, hwilka borde lönas af
Regeringen, aldrig af Parterne: - om man
ej allestädes mil gjöra besta nödmandiga Re-
former, sa maste Lagarne förblifiva owerk--
samme, och Arghet, Corruxtioner och Chica- h.
ner, utan blygsel eller fruktan, utöfma de-
raö standel^ga Magt at förstöra och qmälja
Medborgare.

StaterneS oersnsmiska Förwalmingär nu sadan, at aldrig Europa marit när-
mare en alman Banqueroute. Hwarföreffulle man förtiga en ^Sanning, som alla
Länders Uselhet intygar? Latom ost häldre
ursöka Källorna til den almanna Nöden,
och hänwisa Regcringarne til de rätta Hjelp-medlen deremot: om de dä icke wilja höra
ost, mäge wi dock njuta den ömkliga Hug-swalelsen, at ha fma förespat dem bade de-
ras och wart öde.

Den förste Hufmud-orsaken til Förwir-
ringen i alla Staters Financer ock Hushall»
ning är den, at, efter Luövic Xlv:s Exem-
pel, som man kan kalla Europas Upwiglart,hafwa det Gsterrikiska -Zuftt, fram!. Lo-
nungen af preusten, och äntligen äfwenRystiand, alla uplifwade af den öbeläggan-Le Förkofrings-Espriten, tilffapat ofanteliga

stam-
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stående Arméer; hwilket nödgat alla andra
Magter, at i proportion derefter, eller sna-
rare öfwer al proportion, un t erhalla Ar-
mäer och Flottor, som upstuka störste delen
af Stats-inkomsterne, som afhända Jord-
bruket deö Armar, alla nyttiga Näringar
Leras Redstaper, följagtiigen Staterne de-
ras Märg och Styrka. Denne orsak til
Europas almanna Mistöde är sä mycket
mera försträckande, som den tyckes mara

västan obotelig. Huru stal man,, utan at

försoffas af en Abbe St. PierreS' Dröm-
mar, kunna fatta något begrep om möjlig-
heten af en beständig Lred, hwilken allena
kunde frälsa ost ifrån desta Plågoris, sä
länge pä Thronerne finnas oroliga Hufwu-
den? Huru stal man kunna hoppas, at alla
Förstår, Ministrer och Nationer kunna för-
ena sig om det Högmäl, at anse Krig sa-
som det barbaristaste af alla Mord, såsom
det grymmaste af alla RöfWMer,- emedan
det altid gär ut derpa, at mörda och plun-
dra Oskyldige, som aldrig hafwa kunnat o-

förrätta Vem?
Kanste kunde kock finnas et Medel at

förekomma desta faseligheter, hwilka iikasä
mycket wanhedra Männistjo-Slägtet, som
Le förhärja det. Ma jag wäga at mara

Len förste, at framlägga" detta Förslag i

vpen dag? Det bestar däruti, at alle Regen-
X ter och höfsade Nationer i Europa, sedan

V 3 de
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de ätermunnit et almänt Fredslugn, skulle
stifta en National - Domstol, bestående afalla regerande Förstår eller deras Fullmag-
tige, samt twa de wifaste och mördnadswär-
dasie Man, utmalde af hwarje Nation, hwar-uti Konungarne eller deras Representanterömsom skulle presidera, men hwardera blott
et ar, och hwarwid alla Twistigheter, somkunde upkommu emellan Regenter eller Na-
tioner, skulle medelst de flesta Rösterne af-gjöras; hwarefter Domen ffulle genast werk-
ställas. Detta mil saga: at Billighetensock RätwisanS Lagar, i stället för Wapnen,ffulle decidera alla Tmtstemäl och beffyddaFolk-Ratten. "Hwilken besynnerlig Fdee"!larer man utropa; men ar den obillig? Ochalle Förstår, som kunde förmä sig at ingai en sadan Confoederation, blefmo de icke
Werldens oförgätelige SkyddS-änglar, Man-
niffjo-Slagtets sanffyldige Frälsare? Den-
na högsta National - Constitution uteflöt ejandre frän den almänna Wälfärden, än de
ondffefulle, som wille den störa; och desieffulle snart aldrig mera mäga wisa sig. Da
ffulle^ Nationerne, för altid tryggade motalt öfwerwäld, icke behöfwa underhälla
nagon annan Krigsmagt, än den som mar
nödmandig för inhemff Ordnings och Sa-kerhets bibehållande» Men, at finna pä en
gäng i Europa sä mänge dygdige och wiseFörstår! nog store för at upoffra sina Pasiio-

ner
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ner för det almänna Bästa! nog, rätkmise för
at wilja underkasta sig en almän National-
Lags Decisioncr! Ack! utan twifmel öfwer-
träffar denna min instan mit Hopp; ^och
det största Förslag, som nZgonsin kan före-
komma Regenter och Nationer, blifwer för-
modligen aldrig hördt. Man wil allenast
hafwa fram de mindre brotSlige för Lagar-
nes Räfst; och de större läter man saklöst
fullfölja sin ban ril werldens pläga-

Den andre Hufwud-Orsaken , som ar

icke mindre kraftigt bidragande til förstörin-
gen af Europas Fimmcer, ar Appighets-
handeln, hwilken gjort de snällare framsteg
j alla Länder. Om man med öpna ögon
mille betrakta Europas Belägenhet före de

sist framflutne 50 ären, och sadan som dm
ar nu, skulle man snart blifwa nogsmnt öf-
mertygad om följande bedrösweliga Sannin-

gar: at Nationerneö inwartes werkeliga
Styrka är förwandlad i en blott Chimere; at

de störste och magtigaste Stater lysa blott
med faiffa färger och kunna icke länge figu-
rera; at alle de andre med matta krafter
allenast kämpa mot sin undergäng; at de

flesta Familier i alla handlande Länder icke
kunna bibchälla deras Faders Förmögen-
het, utan wäste lemna sina Barn ät en

usel Fattigdom; at nästan hwar och en ar

mera ffyldig än han äger, förtärer mer än

hwartil han har rad: — och alt detta för
B 4 at



at hafma den äran at deltaga i den onatur-ligaste Uppighct. Denna LandSplaga här-leder sin början ifrän ^ofwen och de Sto-
re, och har sedan insmygt sig hos alle Clas-ser af Folket. I början af detta Seculohade Stats-Ministrerne icke sa utmalda E-quipager, Garderober, Meubler, Natter ochWiner, som wäre förnäme Borgare nu förtiden. Men dä fann man deremot äfwenhos Almogen en wisi werklig Wälmaga,hwiiken är nu förswunnen, eller ganffa sal-lan förekommer. Da drack Bonden sit star-ka Ol utur sin Silfwer-kanna, och tömdeSkälen för en Konung, som han alffade,och för et Fädernesland, som war lyckligt.Nu dricka hans Barn utur Koppar af Chi-nestfft Porcellaine uti Caffe, The, Punscheller Winer, stal för den florerande Appig-heten, hwilken förstör deras halsa och wäl-färd. Man har ofta sagt, och det kan ickefor ofta sägas, at Folket dricker sa mycketCaffe och The, at det siuteligen kan kommati! at lida brist pä Bröd, at man för desiasamt tusen andra Därskaper begrafwcr Eu-ropas Skatter i de andre Werldsdelarne; atdenne oförnuftige Handel, säsom den för-swagar Statcrne, gjör alla Finance-Opera-tioner fäfanga eller onaturliga; at det ej ärnägre fä Handlandes winning pä hela Na-tionens bekostnad, fom kan uphjelpa et Land;at, om man wil gjöra Handeln förmänlig

för



för Staterne, stal den ditledas ifrän des
naturliga Källor, et^blomstrande Jordbruk
och förökad Production af de Artiklar, som
aro nödwandige, antingen för Lifwets uppe-
hälle samt beMamlighet, eller til Utbyte
mot främmande Waror; at bet ar allenast
genom den active handeln, understödd af
Zdoghct och nationale Producter, men al-
drig genom den pastive, hwilken blott kö-
per och förtar mästedels onyttiga Waror,
som en Nation kan subststera. Ofta strif-
wes och talas om o esta solklara Sanningar;
man hörer dem, och förgäter dem. Men
mer än jag, och mer an alle Författare i
werlden, bewisar Förfarenheten, at det ar

just för a.t hafma- följt helt motstridige
Grundsatser, eller rättare, för at hafma
satt Handeln, liksom de öfrige Forwaltnin-
gens Grenar, pä Wägspel, utan al Princip,
som Europa lutar mot Grafwen. Det är
obegripeligt, huru Linance-Lheferne, icke
sjelfwe tjecker undantagen, kunna mara nog
blinde och döfwe för at inbilla sig, at de
ännu länge genom twungna, onaturliga och
manstapliga Medel, skulle kunna ersatta
StatS-bristerne. LZid GrasmenS brädd bor-
de de dock sansa sig, och inse at de icke haf-
wa mänga steg igen. Åtminstone tyckes man

hafwa hunnit tämligen nära den, dä alla
Nationer häfta för obetalcliga Skulders dä
man allestädes stnner mera Paper an Pen-

B s nin-
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ringar, hwilket förstörer al Credit och det
förhällande som borde finnas emellan Waror
och Penningar, de förras Representanter;dä ingen Handlande Nation i Europa, ej
en gäng England, ar i stand ar uthärda med
nu warande Hawels-Systemet.

Til följe af alla detza handgripeligaSanningar utfaller etdera af följande twä
Resultater: antingen skola etta handlandeNationer fast bestuta at instränka Appig-hetS-Hai^deln, eller bereda stg pä en almän
Banqueroute; ja, det som ännu torde biif-
wa wärre: ty frän almän Henninge-bristti! a'män litelbet är blott et steg, ochdet äre wi helt nära; frän almän Uselhetti! almän Loptwiflan är ock allenast et
steg - och gjöres det, sä olycklige alle de,som sttta wid Styrelsen af Affairerne! Det
tyckes som behöfde man blott sundt wett,för at inse och begripa detta; men ty warr!
saknas ofta detta'sunda wett, äfw.n i de
största Affairett

I Regeringar och Folk! jag nymanareder alla, at uvwakna fran eder Sömnsju-ka, och alfwarligen eftersinna alla de San-
ningar, som jag nu lagt eder under ögonen,eller motsäga dem, om I hafwen bättre at
framställa. Men är det bewist^ at den fal-sta Politiken, den daragtiga Ärelystnaden,at synas wara store i stallet' för at wara
het, den elaka Förwaltningen i Ratwisans



skipande och Hushållningen och den onaturli-
gaste Handel sam fal t bereda edre Staters
Fall; — hwarföre welen Z dä icke före-
bygga det? Den grymmaste werkan, som
alla detza Wilfarelser, al denna skadliga
Styrelse for Sakernes almänna Gäng för-
orsakat, ar den, at hafwa fördärfwat til
och med Fröet för Dygd och Ära i Natio-
nernes Caracterer och Seder. Et fattigt
Folk ar i grunden ej olyckligt, utan jamfö-
relse-wiS; och det kan uphjelpas. Men det
siar ej en gäng i Guds Magt, at gjöra et
elakt och lastfullt Folk lyckligt, sä länge det
förblifwer sadant; om man icke wil pästä,
at Lycksalighet kan finnas och kännas hos
Manniskjan utom des Hjerta.

I Europas Medborgare! stullen I,wal
hafwa talamod at följa mig, nar jag
nedstiger i FördärfwetS Af,grunder, för
at fasa af blygsel och sorg, wid aska-
dandet af den höjd, hwartii wär wräng-
het har stigit? Men rysom och begrätom
haldre wärt öde, an wi stulle bedraga osi.
Det torde kanske hända, at mange af dem,
som kunna lasa och tanka, bestörte öfwer
MälningenS likhet med Originalerne, torde

gä in uti sig sjelfwa, i sin egen barm känna
den stora wäda som dem hotar, studsa wid

brädden'af Afgrunden och be sraga sig sjelf-
wa: >Kwad are wi? ^waö gjäre wi?

^waö blifwe wi? När Sanningens rena

Spräk



28 (

Spräk stal beswara desta tre Frågor;, sa
tagen Eder i agt, I Stenhjertan, at I icke
bristen!

Först: ^waöäronI? Olycklige Med-
borgare, de förste ibland otacksamme mot
det Högsta Wasendet, och de förste iblaich
Bedragare mot eder sjelfwe och edre Likar!
H ren Sanningens maiestänfta Röst: Den
kallar eder fram för Samvetets Domstol —

3 Jordens Store! läggen handen pä bro-
stet och kännen, om I "ar tilbedjen nägon
annan Gud, än eder sjelfwe, kännen nägon
annan Religion än Sjelfkärleken, annan
Mänstlighet än den som förlikar sig med
edra Pastioner?

Inför samma Domstol inkallar den
eder, I Tidens Lärde och starke Ändar!
Där stal afgjöras, om I weten annat, än
at disputera om alt, twisia om alt, och tron
intet utom edra egna Inbilningar, som Ikallen Insigter; om I , ytzen Snillets Styr-ka til annat, än at arbeta mot ben cwigaGodheten, hwiiken tilgifwer edra Hädelser;til annat, än at föragta des Sanningar ochinbilla agdra til at tro, ar al Christelig Re-
ligion är falff, för det at Manniffjor in-
blandat däruti sit kram, sina egna Fableroch Drömmar; at man icke bör tilbedja na-
gon annan Gud än Naturen, emedan manicke ser och känner bes Herre och Uphof;och at Männiffjan förgås liksom alla andra

Djur,



) 29 (

Djur, emedan man icke kan begripa eller be-
ffnfwa en odödclig Själ. Inbillade Lärde,
werklige Dararl Alt edert Förstånd, som
yttrar sig blott i Ordlekar, al eder Wis-
bom, som är idel Okunnighet, alla edra För-
nuftöflut, som til trots för Förnuftet här-
leda sig blott ifrån edra förwillade känslor,
ffulle de dä icke tjena eder til annat, än at

sätta eder i lika Clast med Djuren, och be-
röfwa eder al den Höghet, som ligger i E)f-

Övertygelsen om Odödligheten, al den Glad-
Fe, som finnes i des ätnjutande! Sä för-
bjifwen da Djur med alt edert starka För-
stand, emedan I welen mara det; men til-
laten ost, enfaldigare Wasenden, at u, lyfta
ost öfwer Stoftet emot en Ewighet, med
wära. Begär, mara önskningar, wäre Tan-
kar, wart Hopp och war Dyrkan, och at

öfwertygas just af deste Tankar, desta önff-
ningar, hwilka sträcka sig in uti det Oände-
liga, at den samma Själen, som kan fram-
bringa desta, ar lika sä oandelig som de.

Sanningen framkallar inför Samme-
tets Domstol eder, I Fanatiske Swär-
rnare, af hmilken Orden, af hwad Namn,
af hmilken Grad 3 mätten wara! I skolen
fä röna, om I med alla edra illuminerade

'

Drömmar, alla edra simliga W'tenffaper,
alla . edra HieroglyphUa Utiansakningar,
alla edra AlchymsiWa Försök, alla edra in-
billade Syner, alla edra höga Egyptista

Fri-
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Frimurerier, alla edra Magnctiffa Operantioner, hafwe någonsin kunnat uptacka en en-
da ny Sanning, hugsmalande för eder sjelf-
we, gagnande för Männiffjo-Slägtet; omInågonsin kunnat updaga en enda Ande, utom
eder egen, som mar förmirrad; om icke alla
edra Drömmar och Syner förswinna miv
första annalkandet af et makande Förnuft;och om edre Schropfer, Mesmer, S. Ger-
main, Laglrostro och sä mänge andre Tar-
tuffer eller Drömmare marit annat än Ve-
dragare, hwilka, betjenande sig af eder Lat-
trohet, pä det ömkligaste sätt misibrukat eder
Nyfikenhet. De förnuftige ibland sielfweHedningarne satte sig högt öfwer Oraklcr
och Spädomar, et politifft Päfund af de
Store, at förblinda Folket och leda det ef-ter sine Afsigter; men ho ffulle trodt, at i
wärt uplysta Tidehwarf ffulle finnas Store,hwilka lika sa blindt som den hedniska Al-
mogen före Christna Tiden, nedlätit sig til
de löjeligaste Widffepelser? Et nytt Bewis,til hwilken ytterlig grad af Därskap den
mänskliga Smagheten kan förfalla, när man
afwiker ifrän det sunda Förnuftets jämnarewägar.

Sanningen instämmer inför Sammetets
Domstol eder, 3 Tolkar och Forkunnareaf de himmelska Sanningar! I, somstullen wisa Manniskjorna Dygdens -Wäg,hafwen Z någonsin kant denne Wag? Om

Z



3 kännen den, hwarföre wisen 3 dä icke
edra Medmänniskjor densamma? Hwarföre
Idreh 3 dem da icke, medelst eder Lära och
edert Efterröme, at tilbedja en Gud för hans
oändliga Fullkomligheter; at alska denne
Guden för hans oändeliga Godhet; at lyda
hans Laggr, emedan de aro rättfärdige; at
alska Mänmssjor, emedan de aro alla Bröder,
alla Barn af samme Fader och Uppehallare,
alla ffapade för at hjelpa, aldrig för at
skada hwarannan iiibördes? Hwarföre wisen
3 dem icke, at Människjan allena genom sa-
dant Utförande kan bereda sig til en ewigt-
warande Lycksalighet? Hwad är en Religion,
om den ej innefattas i desie Grundsatser?
Hafwen 3 någonsin känt denna Religion?
eller lären 3 ej ofta en helt annan, hwilken
bestar i utwärteö dyrkan, löjeliga Ceremo-
nier, orimliga Digter, en Religion, som för-
mandlar de klaraste Sanningar til de mör-
kaste Fabler? Begripen dock en gang, sten-
helige Fäder! at 3 ären alle Kättare för
mar Herre, sa länge 3 tron, at kunna be-
Haga honom och frälsa eder med annan Re-
ligion, än den at gjora godt.^

Sanningen framkallar inför edert Sam-
wetes Domstol äntligen ock eder, Med-
borgare af alla Llatzer! 3 borden känna,
at samma kallsinnighet för den sanna Reli-
givnen och Dygden, samma Egoismr, sam-
ma Liknöjdhet för edra Medmänniskjors wäl-

färd,
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färd, den fräckaste förmätenhet at förklena
edra Regeringar och sätta alt det Onda, som
3 sjelfwe begän, pä deras Räkning, utgjörasamfält Målningen af edert Tänkesätt. Un-
dantagen ifrän denna Regel aro gansta fa.Skal man ännu finna nagra Spär efter
Dygd och Redlighet, sa mäste de sökas hos
de längst ifrän Städerne boende Bönder.
Och med fädanc Tänkesätt

gjören I"? Hwad stullen Imal gjöra utan alt uptankligt Ondt emot
eder sjelfme och andre? Edra Gärningar ochSeder likna edra Caracterer. 3 morden icke,3 röfwen icke, 3 brannen icke sa groft somBarbarerne (de nye Fransyske undantctgne);
men 3 stylen edra Laster under en Pole-
ring, hmil^en gjör dem sa mycket farligare,som inan ej altid känner dem. 3 bedragenutan Samwetsagg, sa snart 3 kunnen gjöradet anständigt; edra NedriHeter bestönjen
3 under sten af Artighet och Höflighet; —

och det kallen 3 en god Upfostran, Belef-
wenhet. En nedrig Egennytta intager det
rinn, som hos ed re Förfäder mar helgadt at
Aran och Patriotismen. Ännu talen 3 om
Dygder -- och utan Schavoter skulle dock
intet hämma Lasternes Utbrott. 3 sägenaltid hwad 3 icke menen — och det ar den
goda Tonen i Sälstaperne. 3 gjören För-säkringar om Wänstap och Högagtning at
de samma Personer, hwilka I, sä snart de

wändt



ivänd t ryggen ät eder, häftigt tadlen; och
Naturen af Wänffap är i besta tider sädan,
ar man äfwen kränker HospitalitetS-rätten,
hwilken Barbarerne heligt iagttagit: sa at

han är i stand at förföra sin bäste WänS
Hustru eller Dotter, om tilfälle dertil gif-
w^s. Fasangligher och Uppighet, de ende

fördelar, som 3 hämtat af edra Wetenska-
per, Konster och Handel, hafwa lart eder

Smakens Raffinement och Mangfalligheten
af alla de Walluster, hwilka föroarfwa eder

och, hwad ännu märre är, äfwen hela det

tilkommande Slägtet» Tidigt inpräglen 3
hos edra Barn edra egna Fördomar, Laster
och Oseder; och det ar det Ars, som 3 lem-

nen dem, för at börja deras LefnadsWädjo-
ban och Uselhet-

Detta Sedernas almänna Fördärf har
äfwen ibland Almogen gjort hiffliga Fram-
steg. Den begynner at föragta Förfädernes
Hemsed r: den är högmodig öfwer sin bät-
tre Smak, eller den kunstapen at förstöra
sig medelst en Appighet och Weklighet, som
woro Förfaderne icke kände. Hwart tjugon-
be ar ser man en ny tilstapad Race, mera

swag, mera lastfull än den förra.
Man kan ej utan bestörtning se, huru

hastigt et Folk antager sin Tids för ärf;
och dock har dck altid sa warit. öfwer Se-

dernas Förfall hafwa de äldste Skribenter

fört samma klagan som wi. tTteftcr sörer
C' re-
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redan detta Språk hos gömmes, ^esioöus
tror, a t hans Tids Fördarf är odoteligt. Med
en klagande Stämma sjunger ^oratius, at
en lastfullare Afromma, an de Ti: er» knapt
kunde födas. Men alla Laster werka icke
lika hastigt, icke lika magtigt, pä Staternts
Fall. Wällusten, en naturlig Dotter af Av-
pigheten, har af alla gjort de hastigaste K-
delaggelser. Den tilredde Roms Graf, som
tvar den magtigaste af alla Republiker- med
huru mycket mindre möda kan den krosta de
swagare? Det samma Romersta Folket, som
hade delat sit mod och sine krafter emellan
Marius och Sylka, Läftr och ^ompesus,
säg man kort derefter dela, sin urmärksam-
het och sin swaghet emellan twä Comedian-
ter, Bathyllus och pilades. Således ser
man i wara dagar de samma Nationer,
hwilka i början af detta Seculo taflade i
Hjeltemod och manliga Bedrifter, nu blott
bestrida hwarannan företrädet i Uppighet,
raffinerade Darffaper och qwinliga Weklig-
heter. Säledes nalkas Europa Solens Ned»
gäng efter en lysande, men nog kort Dag;
och säledes haste wi med stora steg emot en

ny Natt, mera hisklig och mörk än den,
ifrån hwilken, efter Tusen äts Dimma,
knapt Europa hunnit upwakna.

Med sä mänga Wilfarelser i Förstan-
det, med sa mycket Fördärf i Sederne —

"-Ewad blrfwen Europeiske Stater!
i. San-
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Sanningens Swar pä denna tredje och sista
Fräga ar kort och misttröstande. Den han-
wisar eder til Efrerdömet af sä mänga stol-
ta Monarchier och blomstrande Republiker,
hmilka blifwit underkufmade, sönderstyckade
och ödstagde af samma Orsaker, samma La-

ster, som herrsta ibland eder. F ffolen blif-
wa, säsom de, Offer för DppiDet och elaka
Administrationer. Folkens Fräckhet och För-
tmisian stola stuteligen nedbryta Thronerne,
Anarchien stal komma i stället för de^ nu

warande Constitutionerne, och almän Nöd i

stället för Alt: om man ej affwarligm
arbetar derpa, at medelst de kraftigaste

och siraraste Reformer förekomma dm
almönna Gmstortningm.



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 


